
با اجرایی شدن تفاهم اسلام‌آباد:
آزادسازی دارایی‌های ایران آغاز شد

همزمان بــا آغاز اجرای 
تفاهــم اســام‌آباد، روند 
آزادســازی دارایی‌هــای 
مسدودشــده ایــران وارد 
مرحله عملیاتی شده است؛ 
منابعی که بــه گفته بانک 

مرکزی جزو دارایی‌های این نهاد محســوب می‌شــوند و 
قرار است به تقویت پشتوانه ارزی کشور، تسهیل مبادلات 
خارجی و مدیریت بازار ارز کمک کنند. به گزارش ایرنا،  نحوه 
آزادســازی این منابع همچنان محل بحث برخی منتقدان 
توافق است در حالی که پیگیری‌ها نشان می‌دهد سازوکار 
آزادسازی دارایی‌ها بر اساس ترتیباتی طراحی شده که مورد 
تأیید جمهوری اسلامی ایران بوده و در جریان مذاکرات فنی 
میان ایران و قطر نهایی شــده است. گفتنی است از آنجا که 
چین، عراق، هند و کره جنوبی در بیش از یک دهه گذشته 
اصلی‌ترین شرکای تجاری ایران بوده‌اند، منابع اصلی ایران 
نیز در این کشورها مسدود شده است و سهم اندکی از آن به 

سایر کشورها همچون ژاپن یا کویت می‌رسد.
    

ماموریت وزارت اقتصاد 
برای شناسایی ثروتمندان کالابرگ‌بگیر

وزارت اقتصاد مامورشناسایی ثروتمندان کالابرگ‌بگیر 
با معیارهای مالیاتی شد. به گزارش تسنیم،  بررسی‌ها نشان 
می‌دهد با توجه به رشد 20 تا 30 درصدی قیمت برخی اقلام 
مشمول کالابرگ در ماه‌های اخیر، افزایش اعتبار کالابرگ 
یک میلیون تومانی به یکی از مطالبات جدی تبدیل شــده 
است؛ اما محدودیت منابع مالی باعث شده در یک سناریوی 
معتبر، دولت به جای افزایش گسترده هزینه‌ها، ابتدا به دنبال 
حذف خانوارهای پردرآمد از فهرست مشمولان باشد. حذف 
خانوارهایی که از تــوان مالی بالاتری برخوردار هســتند، 
می‌تواند امکان افزایش اعتبار کالابرگ یا گسترش حمایت 

از دهک‌های پایین را فراهم کند.
    

رئیس بانک مرکزی:
تخصیص و تأمین ارز واردات 
افزایش معنادار خواهد داشت

رئیس کل بانک مرکزی 
وعــده داد: بانــک مرکزی 
بخشــی از ذخایــر ارزی 
تقویت‌شــده در ماه‌هــای 
اخیر را روانه چرخه تأمین 
ارز خواهد کرد و از روز شنبه 

6 تیر 1405، تغییر محسوســی در تخصیــص و تأمین ارز 
صنعت ایجاد خواهد شــد و در اولین مرحله 2 میلیارد دلار 
تأمین ارز صورت خواهد گرفت. به گزارش ایلنا، عبدالناصر 
همتی تاکید کرد: افزایش تخصیص و تأمین ارز، به‌ویژه برای 
کالاهای اساسی، مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و نیازهای 
تولید، می‌تواند فشار ناشی از محدودیت واردات بر قیمت‌ها را 
کاهش دهد و به کنترل تورم کمک کند. به گفته او، سیاست 
بانک مرکزی در دوره جدید، استفاده فعال از گشایش‌های 
ارزی اخیر برای تأمین نیازهای واقعی اقتصاد، پشتیبانی از 

تولید و حفظ ثبات بازار ارز است.
    

یک عضو اتاق اصناف:
قیمت نان در تهران افزایش یافت

رئیس کارگــروه آرد و نان اتاق اصناف ایــران از افزایش 
قیمت نان در اســتان تهران خبر داد. به گزارش تســنیم، 
محمدجواد کرمی افزود: در استان تهران، نان لواش 2700 
تومان، بربری 10 هزار تومان و سنگک 15500 تومان قیمت 
گذاری شده اســت. قیمت‌های جدید از سوی استانداری 
ابلاغ شده و از دوشنبه روی دســتگاه‌های نانو در نانوایی‌ها 
قیمت‌های جدید اعمال شده اســت. گفتنی است پیش از 
اعمال سیاست افزایش قیمت نان، غلامرضا نوری، وزیر جهاد 
کشاورزی، تصریح کرده بود: »اصلاح نظام یارانه‌ها و انتقال 
آن به شکل کالابرگ در حال بررسی کارشناسی است ولی 

هنوز به جمع‌بندی نهایی نرسیده است.«
    

وزارت صمت: 
قیمت‌های اعلامی خودروسازان 

غیرقابل قبول است
قائم‌مقــام وزیر صمت 
اعلام کــرد: افزایش قیمت 
اعلامــی خودروســازان از 
جمله ایران‌خــودرو مورد 
تایید نیســت و ســازمان 
حمایــت مامور بررســی 

اســناد و تعیین قیمت عادلانه شــده اســت. به گزارش 
ایلنا، محمدصــادق مفتح ادامــه داد: در حال حاضر برخی 
خودروســازها، ازجمله یک خودروساز داخلی، قیمت‌ها را 
به‌صورت قابل توجهی افزایش داده‌انــد و حتی ارقامی در 
حدود ۳۰ درصد مطرح شده اســت. قطعاً سازمان حمایت 
به‌عنوان مرجع رســمی و متولی محاسبه قیمت تمام‌شده 
باید وارد موضوع شود تا قیمت‌گذاری واقعی انجام گیرد و تا 
زمان تعیین تکلیف نهایی، این روند نباید ادامه پیدا کند. بر 
این اساس، با قیمت‌های اعلام‌شده فعلی، چنین سطحی از 

فروش قابل قبول نیست و ما نسبت به آن معترض هستیم.
    

»لوفت‌هانزا« به ایران بازمی‌گردد
در دیدار رئیس ایستگاه گروه هواپیمایی »لوفت‌هانزا« 
با مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی، برقراری مجدد 
پروازهای گروه هواپیمایی لوفت‌هانــزا در کنار راه‌اندازی 
مسیرهای جدید با سایر شرکت‌ها مورد بررسی قرار گرفت. به 
گزارش ایرنا، در این نشست، نماینده گروه لوفت‌هانزا از تمایل 
شــرکت‌های هواپیمایی زیر مجموعه‌ی گروه لوفت‌هانزا؛ 
شــامل یورووینگز، آســترین ایرلاینز و ایتــا ایرویز برای 
ازسرگیری پروازهای خود به ایران خبر داد. در مقابل، رامین 
کاشف‌آذر، رئیس هیات‌مدیره و مدیرعامل شهر فرودگاهی 
امام، نیز آمادگی کامل شهر فرودگاهی را برای فراهم‌سازی 
زیرســاخت‌ها و تسهیل شــرایط لازم جهت بازگشت این 
ایرلاین‌ها اعلام کرد. بر اساس این گزارش، آسترین ایرلاینز 
احتمالاً زودتر از سایر شرکت‌های این مجموعه پروازهای 
خود را آغاز خواهد کرد و در همین حال، لوفت‌هانزا نیز در حال 
بررسی و برنامه‌ریزی برای گنجاندن پرواز از/به ایران در برنامه 

زمستانه )Winter Planning( خود است.

t oseei r ani . i r
3

چرتکه  شماره  2211 /  ‌‌‌‌  شنبه  6  تیر   1405  /  12  محرم   1448  /  27   ژوئن   2026

خبر اقتصادی

آمارهای رسمی همچنان بر باقی ماندن ایران در 
چرخه رکود، گواهی می‌دهند و طبق آخرین اعلام بانک 
مرکزی، رشد اقتصاد ایران در سال 1404 به منفی ۰.۷ 
درصد رسیده است که نشان می‌دهد در سال گذشته، 
اقتصاد حتی در ظرفیت قبلــی خود نیز باقی نمانده و 

کوچک‌تر از گذشته شده است.
در ادوار گذشته، فروش نفت به کمک رشد اقتصادی 
ایران می‌آمد و به ظاهر و در آمارها، رشد اقتصادی ایران 
مثبت می‌شد اما اکنون حتی نفت نیز نتوانسته است به 
داد آمارهای رسمی برسد. به نظر می‌رسد عمده دلیل 
منفی شدن رشد اقتصادی ایران، منفی شدن تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص باشد که این موضوع هم به وجود 
ریسک‌ها و نااطمینانی‌های اقتصاد ایران برمی‌گردد زیرا 
در این شرایط، فعالان اقتصادی چشم‌انداز مثبتی برای 
اقتصاد متصور نیستند بنابراین تقاضای سرمایه‌گذاری 

آن‌ها کاهش پیدا می‌کند.
هرچند این آمار در شرایطی منتشر شده است که 
امیدها به گشایش اقتصادی بسیار افزایش یافته است. 
در یک دهه گذشــته نیز اقتصاد ایران این گشایش را 
تجربه کرده بود و در سال‌های 1394 تا 1397، اقتصاد 
هم رشد دو رقمی داشت و هم تورم تک رقمی را تجربه 
کرده بود اما اکنون کارشناسان نظرهای متفاوتی درباره 

آینده اقتصاد ایران دارند.

رشد اقتصادی 2 رقمی با رفع تحریم‌ها
برخی از تحلیلگران و اقتصاددانان، درعین رعایت 
شروط و الزامات گشایش اقتصادی، به آینده اقتصاد 
ایــران، در صورت رســیدن به یک تفاهــم کامل، با 

خوش‌بینی سخن می‌گویند.
برای مثال مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه، 
در گفت‌وگو با خبرآنلاین، درباره شرایط رشد اقتصادی 
ایران در صورت اجرا شــدن توافق، گفته است: »اگر 
توافقی انجام شود که براســاس آن هم جنگ به پایان 
برسد و هم تحریم‌های نفتی و بانکی لغو شوند، اقتصاد 
ایران ظرفیت رســیدن به رشد 2 رقمی را هم احتمالا 
دارد. به خصوص اگر آن بند مربوط به سرمایه‌گذاری 
۳۰۰ میلیارد دلاری اجرا شود، گشایش مهمی صورت 

می‌گیرد. با این همه رشد 2 رقمی شرط کافی نیست و 
باید نحوه توزیع منابــع به نحوی تغییر کند که عموم 

جامعه از مواهب آن بهره‌مند شوند.«
او در مورد نرخ ارز نیز گفته است: »همین که تحریم 
ها لغو شوند و منابع به کشور بازگردد، دلار ارزان خواهد 
شد. منتها بعید اســت قیمت دلار خیلی هم کاهش 
پیدا کند چرا که بالا بودن قیمت ارز، ذی‌نفعان مهم و 
پرنفوذی دارد. صاحبان دلار یا همان صادرکنندگان 
کشور از این‌که دلار گران باشد، سود سرشاری به دست 
می‌آورند و به احتمال فراوان در شرایط پساتوافق هم 

این گروه اجازه کاهش بیشتر قیمت ارز را ندهند.«
هرچند این اقتصاددان نیز در نهایت معتقد است: 
نباید آثار توافق احتمالی را بزرگنمایی کرد و نباید انتظار 

داشت که شرایط اقتصادی به‌سرعت بهبود پیدا کند.

انتظار رشد اقتصادی بالا نداشته باشیم
در گروه مقابل تحلیلگرانی قرار دارند که نســبت 

به آینده اقتصاد ایران بسیار بدبین هستند و 
اعتقاد دارند که چالش‌های ساختاری 

اقتصاد ایران مانع شــکل‌گیری 
رونــد مثبت، حتی بــا توافق 

احتمالی، می‌شود.
در همیــن خصــوص، 
پویا جبل‌عاملی، کارشناس 

مسائل اقتصادی، 

در گفت‌وگو بــا اکوایران، می‌گویــد: »توافق‌نامه در 
کوتاه‌مدت اثرگذار است و می‌تواند اقتصاد را تا حدی 
به شرایط قبل از تشدید تنش‌ها نزدیک کند. اما مسئله 
مهم این است که نباید انتظار داشت از دل این تفاهم، 
رشد اقتصادی بالا، جهش اشتغال یا بهبود اساسی در 
وضعیت صنایع رخ دهد. اساساً چنین توافقی، حتی در 
بهترین حالت، به معنای یک جهش بنیادین در اقتصاد 
ایران نیست و بیشتر در حد تعدیل شرایط و بازگشت 

نسبی به وضعیت پیشین قابل ارزیابی است.«
او می‌افزاید که نسبت به رسیدن به یک توافق جامع 
میان ایران و آمریکا خوشبین نیست اما در صورتی که 
یک تفاهم کامل و جامع میان طرفین امضا شود، در آن 
صورت می‌توان انتظار داشت که »آثار قابل توجهی بر 
رشد اقتصادی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و بهبود 

کلی فضای کسب‌وکار شکل بگیرد.«

شروط ورود ایران به رشد باثبات
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، با 
تاکید بر اینکه اجرای توافق قطعا می‌تواند آثار مثبتی 
برای بخش حقیقی اقتصاد ایران به ارمغان بیاورد، 
گفت: اگر همین بندهای توافق به نحوی اجرایی 
شود و دو طرف نیز به آن پایبند باشند، تاثیر بسیار 

گسترده‌ای بر اقتصاد ایران خواهد داشت.
لطفعلی بخشــی با بیان اینکه توافق احتمالی 
با آمریکا می‌تواند اقتصــاد ایــران را وارد یک دوره 
رشــد اقتصادی باثبات کند، درباره نحوه تاثیر 
مثبــت توافق بر اقتصاد ایــران، توضیح 
داد: اگر تحریم‌های ایران حذف شود، 
پول‌های بلوکه شــده کشور آزاد 
شــود، حاکمیت این پول‌ها را به 
فساد آغشــته نکند و در مسیر 
درســت خرج کند و اقتصاد 

بتواند با جهان یک تبادلات رسمی برقرار کند، شاهد 
یک جهش اقتصادی خواهیم بود.

او تصریح کرد: البته قرار گرفتن ایران در مسیر رشد 
باثبات و جهش اقتصادی، به شرط و شروطی محقق 
می‌شود. اولین شرط این است که حاکمیت دست از 
روش‌های گذشته خود بردارد، مبارزه با فساد جدی‌تر 
شود و پول‌های آزاد شده در مسیرهای فاسد قبلی هزینه 
نشود و اگر چنین شود، این توافق می‌تواند اثر شگرفی 
بر اقتصاد ایران داشته باشد و گشایش غیرمنتظره‌ای 
را انجام دهد اما تمام این شرایط مستلزم این است که 

اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران داشته باشیم.

رشد اقتصادی ایران، بیش از مقدار اعلامی، 
منفی بوده است 

عضو هیات علمی دانشــگاه علامــه طباطبایی 
همچنین در تحلیل خود از منفی شدن رشد اقتصادی 
ایران در سال 1404، بیان کرد: برداشت شخصی من 
اینست که درجه منفی بودن رشــد اقتصادی ایران 

بیش از ۰.۷ درصد بوده است. بخشی درباره علل منفی 
شدن رشــد اقتصادی ایران عنوان کرد: در کشور ما 
سرمایه‌گذاری تقریبا منفی است و در عمل می‌بینیم 
که نرخ تورم به ۳ رقم رســیده اســت؛ مسئله کاهش 
نیروهای کار و رقم کســری بودجه وحشتناک دولت 
نیز دیده می‌شود. همه این مســائل نشان‌دهنده این 
 است که توان لازم را برای حفظ سطح فعلی اقتصاد را 

هم نداریم.
او افزود: علاوه بر دلایل فــوق باید توجه کنیم که 
هزینه‌ها و خسارت‌های جنگ هم قطعا بسیار سنگین 
بوده است و با احتساب تمام این موارد، می‌توان گفت 
که رشد اقتصادی ایران، بیش از مقدار اعلامی، منفی 

بوده است.

افزایش تقاضای سرمایه‌گذاری؛ به تدریج!
تحلیلگر ارشد مسائل اقتصادی در پاسخ به این سوال 
که »با توجه به نقش سرمایه‌گذاری در رشد اقتصادی، 
آیا توافق میان ایران و آمریــکا می‌تواند نااطمینانی و 
ریسک‌های اقتصادی ایران را کاهش دهد تا در نهایت 
شاهد رشد تقاضای سرمایه‌گذاری باشیم؟«، گفت: 
افزایش تقاضای سرمایه‌گذاری با یک توافق‌نامه انجام 

نمی‌شود.
بخشی توضیح داد: سرمایه‌گذاران منتظرند تا ببینند 
طرفین چقدر به تعهدات خود پایبند هستند و تنها در 
آن صورت اســت که به تدریج، اصطلاحا »سروکله« 
سرمایه‌گذاران، هم داخلی و هم خارجی، پیدا خواهد 
شد. سرمایه‌گذاران بسیار با احتیاط عمل می‌کنند و تنها 
با مشاهده یک آینده باثبات، تقاضای سرمایه‌گذاری 
آن‌ها افزایش می‌یابد اما این آینده باثبات، ظرف 6 ماه 
و حتی یکسال حاصل نمی‌شــود و به زمان بیشتری 

نیاز داریم.
به اعتقاد او، اگر سرمایه‌گذاران ببینند که اقتصاد 
ایران به طرف ثبات قدم برمی‌دارد، می‌توانیم به صورت 
تدریجی شاهد شکل گرفتن سرمایه‌گذاری داخلی در 

ابتدا، و بعدا سرمایه‌گذاری خارجی باشیم.

توافق در جهت منافع ملی باشد
این استاد دانشــگاه درباره اینکه »آیا اقتصاد ایران 
می‌تواند مانند دوره بعد از برجام، شاهد رشد اقتصادی 
2 رقمی و تورم تک رقمی باشد؟«، پاسخ داد: به نظر من 
زمینه رشد 2 رقمی کاملا فراهم است به شرط اینکه هم 
آمریکا و هم ایران به تعهدات پایبند باشند و در نهایت 

به سازش برسند.
بخشی هشدار داد: نباید به هر بهانه‌ای مانند لبنان 
دومرتبه جنگ را آغاز کنیم. جالب اســت که مقامات 
در مصاحبه‌های خود می‌گویند لبنان مهمترین شرط 
آن‌هاست اما در پاسخ به آن‌ها باید گفت که مقداری هم 
به فکر شرایط ایران باشید! اگر با همین روش پیش برویم 
و اسرائیل نیز برای بهانه‌جویی، مجددا به لبنان حمله 
کند و ما نیز در پاســخ، تنگه هرمز را ببندیم و موشک 
باران را آغاز کنیم، دیگر چیزی از توافق و آثار احتمالی 

آن باقی نخواهد ماند.
او در نهایت خاطرنشــان کرد: به شرطی که از این 
توافق در جهت منافع ملت ایران استفاده شود، شرایط 

رشد 2 رقمی نیز فراهم می‌شود.

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

توافق با آمریکا می‌تواند گشایش‌های اقتصادی غیرمنتظره ایجاد کند
رامتین موثق

نظر به درج جوابیه سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی 
برق )ســاتبا(، با عنوان »تجدیدپذیرها؛ از کاهش ناترازی تا حفظ آب و 
سوخت کشــور؛ اگر پنل‌ها بی‌کیفیت‌اند، چرا جهان از آن‌ها استفاده 
می‌کند؟«، در صفحه 3 شــماره 2204 روزنامه توسعه ایرانی مورخ 26 
خرداد 1405، مهدی عرب‌صادق، کارشناس و تحلیلگر دیپلماسی انرژی، 
به موارد مطرح شده در این گزارش پاسخ داده است که از نظرتان می‌گذرد.

    
جوابیه سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( 
به یادداشت منتشرشده اینجانب، نه تنها پاسخی قانع‌کننده به نقدهای 
وارد شده نبوده، بلکه با انحراف آشکار از واقعیت و توسل به فرافکنی، 
تلاشــی نافرجام برای قضاوت با مخاطب و دور کردن افکار عمومی از 
سوالات اساسی است. در ادامه، به صورت بندبند و مستند، به این جوابیه 

پاسخ داده می‌شود.

کیفیت پنل‌ها؛ از ادعای نظارت تا واقعیت میدان
ساتبا در پاسخ خود ادعا کرده که فرآیندهای کنترلی متعددی برای 
تضمین کیفیت پنل‌های وارداتی وجود دارد. با این حال، گزارش‌های 
میدانی و اظهارات مقامات ارشد نظارتی که مستندا موجود است، روایت 

دیگری را نشان می‌دهد.
قطعاً چینی بودن یک پنل خورشیدی به معنای بی‌کیفیت بودن 
آن نیست. کشور چین بزرگ‌ترین تولیدکننده پنل‌های خورشیدی در 
جهان است و بسیاری از شرکت‌های معتبر جهانی در این کشور فعالیت 
می‌کنند . اما اتفاق مهمی که ساتبا از آن غافل می‌شود یا آن را پنهان 

می‌کند، بحث »واردات بی‌ضابطه و نظارت‌ناپذیر« است.
واقعیت این اســت که کیفیت پنل‌های تولیدی چین، یک طیف 
گسترده از محصولات درجه یک )که عمدتاً به بازارهای اروپا و آمریکا 
صادر می‌شوند( تا محصولات درجه سه و چهار )که معمولاً به بازارهای 
بدون نظارت سخت‌گیرانه ارسال می‌شوند( را شامل می‌شود. اینکه یک 
پنل در چین تولید شده باشد، به خودی خود تضمینی برای کیفیت 
آن نیست؛ استانداردهای تولید، گواهینامه‌های معتبر بین‌المللی و 
فرآیندهای کنترل کیفیت هستند که تعیین‌کننده‌اند. حال، پرسش 
اساسی اینجاست: آیا سازمان ســاتبا می‌تواند با ارائه اسناد و مدارک 
معتبر، نشان دهد که تمامی پنل‌های وارداتی، دارای گواهینامه‌های 

معتبر بین‌المللــی )ماننــد IEC61215  و IEC6173( بوده و 
فرآیندهای کنترل کیفیت از مبدأ تا مقصد را به‌درســتی پشت سر 

گذاشته‌اند؟
مهم‌ترین و مســتندترین بخش نقد من به بند اول جوابیه ساتبا، 
هشدار رسمی و صریح سازمان ملی استاندارد ایران است که به صراحت 
اعلام کرده اســت که »برخی صفحات خورشیدی تولیدشده از مواد 
اولیه نامرغوب، دارای بازده انرژی پایین و فاقد اســتانداردهای لازم 
در بازار ایران« وجود دارد و نســبت به »مخاطــرات ایمنی آنها برای 
مصرف‌کنندگان« هشدار داده اســت. این اظهارات یک مقام رسمی 
نظارتی در کشــور، نه یک ادعای کارشناسی، بلکه یک واقعیت تلخ و 
مستند است که ادعای ساتبا درباره کیفیت پنل‌ها را به چالش می‌کشد.  
این مرجع تطبیق استاندارد همچنین تأکید کرده‌است که این موضوع 
»علاوه بر هدر رفت سرمایه‌های ملی، موجب کاهش اعتماد عمومی به 
صنعت انرژی خورشیدی می‌شود« . این یعنی سازمان استاندارد، به 
عنوان متولی نظارت بر کیفیت، وجود پنل‌های بی‌کیفیت در کشور را 

تأیید کرده و نسبت به آن هشدار داده است.
بنابراین، ساتبا به جای کلی‌گویی در مورد بازار جهانی، باید پاسخ 
دهد که چرا با وجود ادعای نظارت، ســازمان اســتاندارد مجبور به 
هشدار درباره پنل‌های بی‌کیفیت موجود در بازار شده است؟ و چرا این 
سازمان نظارتی، برای جلوگیری از ادامه این روند، خواستار همکاری 
دستگاه‌هایی از جمله خود ساتبا شده است؟ ادعای نظارت دقیق، در 
عمل با حجم بالای ورود تجهیزات بی‌کیفیت و هشــدارهای رسمی 

سازمان استاندارد، هیچ تناسبی ندارد.

تفاوت ظرفیت و تولید؛ پنهان‌کاری در پسِ مفاهیم فنی
سازمان ساتبا در بند ۲ جوابیه خود، به درستی به تفاوت بین ظرفیت 
اســمی و میزان تولید واقعی در نیروگاه‌های خورشیدی اشاره کرده 
و موضوع را بــه »ضریب ظرفیت« مرتبط می‌دانــد. اما نکته کلیدی 
که در پاسخ به آن اشاره نشده، این است که اگر ظرفیت نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر واقعاً به بیش از ۵۲۰۰ مگاوات رسیده و همگی با کیفیت 
مناسب و مطابق با استانداردها نصب شده‌اند، چرا رشد تولید انرژی 

متناسب با این افزایش ظرفیت نبوده است؟
این پرسش، پاسخ‌گویی به آن برای ساتبا حیاتی است: چرا با وجود 
جهش در ظرفیت اسمی، شــاهد جهش متناظری در تولید انرژی 
)مگاوات‌ساعت( نبوده‌ایم؟ این ســکوت، ابهامات درباره کارآمدی و 
کیفیت پروژه‌ها را بیش از پیش افزایش می‌دهد. ساتبا باید پاسخ شفافی 
به این تناقض آشکار بدهد، نه اینکه با پناه بردن به مفاهیم کلیشه‌ای، از 

پاسخ‌گویی به سوال اصلی طفره برود.

نقش تجدیدپذیرها در ناترازی؛ 
»در کنار« راهکارها یا توجیهی برای رانت؟

ســاتبا تاکید دارد که هرگز ادعــای حل کامل ناترازی توســط 
تجدیدپذیرها را نداشــته و آن را تنها بخشــی از راهکار می‌داند. این 

گزاره درست است، اما مســئله اینجاســت که با وجود هزینه‌های 
گزاف و رانت‌های گســترده در این حوزه، آیا بهره‌وری لازم برای این 

سرمایه‌گذاری‌ها به دست آمده است؟
یک مگاوات نیروگاه خورشیدی بدون ذخیره‌ســاز، بیش از ۵۰ 
میلیارد تومان )آن هم برای حدود ۶ ســاعت تولید در روز و با ضریب 
بهره‌وری کاهشی( و با ذخیره‌ساز، حداقل ۱۱۰ میلیارد تومان هزینه 
دارد، در حالی که توســعه نیروگاه های گازی )قابل ارتقا به ســیکل 
ترکیبی(، بدون مصرف سوخت مازاد )استفاده از خروجی اگزاست گاز، 
که مورد تاکید رهبر شهید انقلاب نیز بود( به مراتب هزینه‌های کمتری 

دارد و در ضمن انرژی آن پایدار است.
 با توجه به محدودیت‌های مالی کشور، تمرکز بر خورشیدی به عنوان 
یک راهکار کوتاه‌مدت و بدون برنامه‌ریزی برای ذخیره‌سازی و ترکیب 
با سایر منابع، نه تنها ناترازی را حل نمی‌کند، بلکه به اتلاف منابع دامن 
می‌زند و جیب دلالان زمین و ارز را پر می‌کند. نیروگاه خورشیدی به 
یک اســم رمز برای رانتِ زمین و ارز تبدیل شده است و ساتبا به جای 
پاســخ به این مصداق عینی رانت، به بیان کلیات و برشمردن مزایای 

عمومی انرژی خورشیدی پرداخته است.

موتور اشتغال و صنعت؛ یک روی سکه
ساتبا به ایجاد اشتغال و بومی‌سازی تاکید دارد. این ادعا در حالی 
مطرح می‌شود که بنا بر اذعان فعالان صنفی، بخش خصوصی واقعی 
که موتور اصلی اشتغال و نوآوری است، در این فرآیند تضعیف شده و 
ساتبا با رویکرد بنگاهداری دولتی، رقابت را به نفع خود تغییر داده است.
 هیچ جای دنیا تجربه‌ای وجود ندارد که بنگاهداری دولتی رقیب 
و حتی  گاهی دشــمن بخش خصوصی غیر رانتی به گفته برخی از 
فعالان باشد، این رویکرد نه تنها به اشتغال پایدار کمک نمی‌کند، بلکه 
سرمایه‌گذاران واقعی را از میدان به در می‌کند و رانت طلبان را جذب 
می‌کند و مصادیق بسیار است. شاخص آن به صدور فضایی مجوز بیش 

از ۱۳۰ هزار مگاوات است که تحقق در حدود ۱.۵ درصد بوده است.
جالب‌تر اینجاست ساتبا که در حالی ادعای توسعه اشتغال می‌کند، 
حتی پایه‌های فلزی پنل‌ها را از چین وارد می‌کنند و آهنگران کشور که 
به راحتی می‌توانند این پایه‌ها را تولید کنند، بیکار مانده‌اند. این یعنی 
ما نه فقط پنل، که حتی پایه فلــزی آن را هم نمی‌توانیم تولید کنیم 
یا نمی‌خواهیم تولید کنیم؟ این رویه، نشــان از یک زنجیره واردات 
بی‌ضابطه دارد که نتیجه آن نه تنها »رفع ناترازی« نیست، بلکه توزیع 

رانت بین حلقه‌های واردات است.

حفظ محیط‌زیست و سوخت؛ آمارهای فریبنده
آمار ارائه شــده توسط ســاتبا درباره صرفه‌جویی در گاز و آب، در 
صورت صحت، قابل توجه است. اما این اعداد در خلأ معنا پیدا می‌کنند. 
اگر هدف اصلی صرفه‌جویی در سوخت است، چرا بخش قابل توجهی 
از اعتبارات صرف واردات پنل‌های بی‌کیفیت می‌شــود، در حالی که 
طبق اذعان خود ساتبا، تولید داخل از کیفیت بالاتری برخوردار است 

و راندمان آن ۳۰ درصد بیشتر از نمونه‌های چینی اعلام شده است؟ 
این تناقض آشکار، پرسش‌های جدی در مورد اولویت‌بندی هزینه‌ها و 
احتمال وجود سوی مدیریت آشکار در زنجیره واردات ایجاد می‌کند. اگر 
تولید داخل کیفیت بالاتری دارد و قیمت تمام‌شده آن به دلیل جهش 
نرخ ارز، با نمونه خارجی برابری می‌کند ، پس اصرار بر واردات پنل‌های 
بی‌کیفیت چینی، غیر از تامین منافع گروه‌های خاص و خالی کردن 

جیب مردم، هدف دیگری می‌تواند داشته باشد؟

تغییر مواضع؛ از نقد تا فرافکنی
ساتبا در پاسخ خود، با اشاره به تغییر موضع برخی منتقدان، به جای 
پاسخ‌گویی فنی، به حاشیه‌پردازی روی آورده است. این رویکرد نه تنها 
پاسخگوی نقدهای وارد شده نیست، بلکه سوالی اساسی را بی‌پاسخ 
می‌گذارد: اگر کسی امروز نسبت به عملکرد این سازمان با صراحت انتقاد 
می‌کند، این نشان از کدام واقعیت تلخ در فرآیندهای اجرایی دارد؟ آیا 
نقد به عملکرد متولی و سیاست گذار تجدیدپذیر به معنای مخالفت با 

این انرژی مهم است؟ 
به جای پاسخ به مصادیق عینی فساد و رانت‌خواری که در یادداشت 
بنده به آن اشاره شده، ساتبا ترجیح داده است با طرح این موضوع، افکار 
عمومی را از سوالات اصلی منحرف کند. این تغییر رویکرد، خود گواهی 

بر ناکارآمدی و هزینه‌های گزاف است که بر کسی پوشیده نیست.
جوابیه ساتبا، در حالی که در ظاهر به صورت بندبند پاسخ داده شده، 
اما با ارائه پاسخ‌هایی کلی و با تکیه بر داده‌هایی که نیاز به شفافیت بیشتر 
دارند، از ارائه یک پاسخ قانع‌کننده و کارشناسی به نقد اصلی )هدررفت 
۲۰۰ همت و واردات پنل‌های بی‌کیفیت( فرار کرده است. این سازمان به 
جای پاسخ به مصادیق عینی ایجاد رانت ارز و زمین که در یادداشت قبلی 
اینجانب به آن اشاره شده، به بیان کلیات و برشمردن مزایای عمومی 

انرژی خورشیدی پرداخته است.
مباحث کلیدی مانند عدم تناسب رشد تولید با افزایش ظرفیت، 
تضعیف عمدی بخش خصوصی، اولویت‌دهی به واردات بر تولید داخلی 
با کیفیت‌تر، و هزینه‌های سرسام‌آور این پروژه‌ها بدون پاسخ شفاف باقی 
مانده است. ساتبا باید پاسخگوی این سوالات اساسی باشد، نه اینکه با 
فرافکنی و ارائه آمارهای کلی، افکار عمومی را از واقعیت‌های تلخ میدان 
دور کند. واقعیت این است که توسعه انرژی خورشیدی در ایران، به جای 
اینکه یک برنامه ملی برای امنیت انرژی باشد، به یک بستر مناسب برای 

رانت‌خواری و هدررفت منابع ملی تبدیل شده است.
در پایان جهت تنویر افکار آمادگی‌ خود را برای مناظره با متولیان این 
حوزه برای قضاوت مردم عزیز اعلام می دارم، گرچه مثل روز روشن است 

از آن طفره خواهند رفت.

»عرب‌صادق« با دفاع از مندرجات گفت‌وگوی خود با »توسعه ایرانی«

»جوابیه ساتبا« آکنده از فرافکنی  و انکار واقعیت است

گفت وگو

لطفعلی بخشی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: توافق احتمالی با آمریکا 

می‌تواند اقتصاد ایران را وارد یک دوره 
رشد اقتصادی باثبات بکند مشروط بر 
اینکه تحریم‌های ایران حذف شود، 
پول‌های بلوکه شده کشور آزاد شود، 
حاکمیت این پول‌ها را به فساد آغشته 
نکند و در مسیر درست خرج کند و 
اقتصاد بتواند با جهان یک تبادلات 

رسمی برقرار کند. تنها در این صورت 
شاهد جهش اقتصادی خواهیم بود

یک اقتصاددان: درجه منفی بودن رشد 
اقتصادی ایران بیش از ۰.۷ درصد بوده 
است. در کشور ما سرمایه‌گذاری تقریبا 
منفی است و در عمل می‌بینیم که نرخ 
تورم ما به ۳ رقم رسیده است؛ مسئله 

کاهش نیروهای کار و رقم کسری بودجه 
وحشتناک دولت نیز دیده می‌شود. 

همه این مسائل نشان‌دهنده این است 
که حتی توان لازم را برای حفظ سطح 

فعلی اقتصاد را هم نداریم


